
;73g i ' 
Í6/158

Ropubnca 
de

ANGOLA

Qiiinta-feira, 23 de Abril de 2015 II Série -N.° 75

DIÁRIO M REPUBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 160,00

Toda a correspondência, quer oficial, quer 

relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 

da República», deve ser dirigida à Imprensa 

Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

www.imprensanacional.gov.ao - End. teleg.: 

«Imprensa».

ASSINATURA

Ano

As três séries .'...................;... Kz: 470 615.00

A 1.“ série .......................   Kz: 277 900.00

A2.asérie .....................  Kz: 145 500.00

A 3.a série ... .   Kz; 115 470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República 1e 2.“ série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.° série Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do seio, dependendo a publicação da 

3.a série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

SUMÁRIO

Órgãos Auxiliares do Presidente da República

Secretaria Geral
Despacho n.® 2987/15:

Nomeia interinamente Kelson Paulo Rangel Guilherme para o cargo de 
Direclor do Gabinete de Tecnologias de Informação da Secretaria 
Geral do Presidente da República.

Ministério das Finanças ■
9

• Despacho n.® 2988/15:
Desvincula Eva Daniel Vicente de Almeida, Encarregada Qualificada, 

para efeitos de reforma.

Ministério da Agricultura
Despacho n.° 2989/15:

Desvincula João Alberto do quadro de pessoal do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal, para efeitos de reforma.

Despacho n.® 2990/15:
Desvincula Miguel José de Almeida do quadro de pessoal do Instituto 

de Desenvolvimento Florestal, para efeitos de reforma.

Despacho n.® 2991/15:
Desvincula Maria Margarida do quadro de pessoal do Instituto de 

Desenvolvimento Florestal, para efeitos de reforma.

Despacho n.® 2992/15:
Desvincula Aida Filomena de Almeida do quadro de pessoal do Instituto 

Nacional dos Cereais, para efeitos de reforma.

. Despacho n.® 2993/15:
Exonera Aida Filomena de Almeida do cargo de Chefe de Secção de 

Serviços Administrativos do Instituto Nacional dos Cereais do 
Kwanza-Norte. .

Despacho n.® 2994/15:
Promove Venâncio Fernando Muafangeyo para a categoria de Técnico 

Mcdio Principal de 1Classe.

Ministério' das Pescas
Despacho n.® 2995/15:

Concede licença ilimitada a Sandra António Felipe da Silva Chongamba, 
funcionària afecta ao Fundo de Apoio ao Desenvolvimento da 
Indústria Pesqueira e da Aquicultura.

Ministério dos Transportes
Despacho n.° 2996/15:

Nomeia António Cruz Fonseca Neto para o cargo de Director do 
Gabinete do Secretário de Estado para os Transportes Terrestres.

Despacho n.® 2997/15:
Nomeia Dinamuene Constantino Cumba para o cargo de Chefe do 

Departamento de Apoio ao Director Geral do Instituto Nacional dos 
Caminhos de Ferro de Angola.

Despacho n.® 2998/15:
Nomeia Manuel Narciso para o cargo de Director Geral-Adjunto do 

Instituto Hidrográfico e de Sinalização Marítima de Angola.

Despacho n.° 2999/15:
Nomeia Rui Paulo de Andrade Teles Carreira para o cargo de Director 

Geral-Adjunto para a Área de Operações do Instituto Nacional da 

Aviação Civil. . -

Despacho n.° 3000/15:
Nomeia Rui Manuel Moita para o cargo de Director Geral-Adjunto para 

a Área Técnica do Conselho Nacional de Carregadores.

Despacho n.® 3001/15:
Nomeia Isabel Cristina Gustavo Ferreira de Ceita Bragança para o 

cargo de Directora Gèral-Adjunta para a Área de Administração e 

Finanças do Conselho Nacional de Carregadores.

Despacho n.° 3002/15:
Nomeia Angelina Conceição António N 'Ganzi para o cargo de Directora 

Geral-Adjunta para a Área de Administração e Finanças do Instituto 

Marítimo e Portuário de Angola.

Ministério da Ciência e Tecnologia
Despacho n.® 3003/15:

Exonera Rosa Londa Bravo Garcia do cargo de Chefe de Departamento 
de Planeamento, do Gabinete de Estudos, Planeamento e Estatística, 
deste Ministério.

Despacho n.® 3004/15:
Exonera Marinela Cláudia dos Santos Cadete da função de Secretaria, 

no Gabinete do Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia.

Despacho n.® 3005/15:
Nomeia Rósa Londa Bravo Garcia para o cargo de Directora Geral- 

-Adjunta para a Área Administrativa do Centro Tecnológico 

Nacional deste Ministério.

Despacho n.® 3006/15:
Nomeia Domingas Manuel Pedro para a função de Técnica de 

Informática do Gabinete do Secretário de Estado da Ciência e 
Tecnologia, com a categoria de Técnica de 3? Classe.

http://www.imprensanacional.gov.ao


1038 .
DIÁRIO DA REPÚõl|tj

Despacho n.® 3007/15:
Nomeia Manuela Luísa de Oliveira para a função de Secretaria do 

Gabinete do Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia, com a 

categoria de Técnica de 3.*  Classe.

Despacho n.® 3008/15:
Nomeia Cristóvão da Silva Domingos para a função de Funcionário 

Administrativo do Gabinete do Secretário de Estado da Ciência e 

Tecnologia, com a categoria de Oficial Administrativo Principal.

Governo Provincial de Benguela

Comissão Administrativa da Cidade de Luondg
Despacho n.® 3023/15: ’ I

Nomeia Maria dos Anjos Peixoto da Silva para a categoria I
Escriturária-Dactilógrafa do Gabinete do Presidente da Com f I 
Administrativa da Cidade de Luanda. > - ■ I

Despacho n.° 3024/15: • - I
Nomeia Delfina Sebastião Pedro para o cargo de Secretáría Geral J 

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda. I
.Despacho n.° 3025/15: I

Nomeia Gaspar Tavares para o cargo de Director Municipal tJ 

Registos da Comissão Administrativa da Cidade dè Luanda. I 

Despacho n.° 3026/15: ’ I

Nomeia Naulila Masisa Femandes André para o cargo de Directora i: I 

Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa da Cidadeà 

. Luanda.

Despacho n.® 3027/15: |

Nomeia Noelma Augusto Soares da Cunha para b cargo de Directon- 

-Adjunta do Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa^ 

Cidade de Luanda. '

Despacho n.° 3028/15:
Nomeia Sérgio Caetano da Costa Camões para o cargó de Asses» 

para Área Económica do Gabinete do Presidente da Comissà) 

Administrativa-da Cidade de Luanda.

Despacho n.® 3029/15:

Nomeia Ivandro Ferreira Lopes para o 
Organização-Administrativa e Apoio aos Órgãos Distritais to 

Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa da Cidade

. Luanda. •

Despacho n.® 3030/15: ■ • • .
• Nomeia Manuel Silva Lopes Cruz para o cargo de Assessor para ia 

de Reconversão e Requalificação Urbana do Gabinete do Presi enu

Despacho n.® 3009/15: '

Desvincula Ngando Huambo, Professor do Ensino Primário Auxiliar 

do 1.® Escalão, colocado na Escola do Ensino Primário BG/048, rio 

Município do Bocoio, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 3010/15:

. Desvincula Julieta Catarina, Professora do Ensino Primário Auxiliar do

2.® Escalão, colocada na Escola do Ensino Primário BG-1043, no 

Município de Benguela, para efeitos de aposentação. ■

Despacho n.® 3011/15:

Desvincula Belchior Cipriano, Professor do .Ensino Primário Auxiliar 

do 1.® Escalão, colocado na Escola do 1 Nível n.° 11 — Joaquim 

Kapango, no Município de Benguela, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 3012/15:

Desvincula João Agostinho, Professor do Ensino Primário Auxiliar do 

l.° Escalão, colocado na Escola Primária n.° BG 7016 Deolinda 

Rodrigues, no Município do Bocoio, para efeitos de aposentação.

Despacho n.° 3013/15:

Exonera João Agostinho do cargo de Director da Escola do Ensino 

Primário 16'de Junho, no Município do Bocoio.

_ Despacho n.° 3014/15:

Exonera José dos Santos Varela do cargo de Subdirector Administrativo

da Escola do Ensino Especial de Benguela. díComissão Administrativa da Cidade de Luanda.

Despacho n.® 3015/15: Despacho n.° 3031/15: /
Exonera Ngando Huambo do cargo de Director da Escola do Ensino Nomeia João Garcia Muhongo para a categoria de Técnico M 

Primário de Chicuma, no Município do Bocoio. ..

Despacho n.° 3016/15:

Nomeia José Laurindo para o cargo de Subdirector Pedagógico dá

Escola do Ensino Primário'Gaspar Vanhale, n.° BG 6066, Município

do Balombo, Província de Benguela.

Despacho n.® 3017/15:

Nomeia Bernardo César para o cargo de Subdirector Pedagógico da

Escola do Ensino Primário do Chindumbo, n.® BG 6091, Município

do Balombo, Província de Benguela.

Despacho n.® 3018/15:

Nomeia definitivamente Ana Nacácu Ngungue, Professora do Ensino 

Primário Auxiliar do 6.® Escalão, no quadro de pessoal da Direcção 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia.

Despacho n.” 3019/15:

Nomeia definitivamente Ângela Verónica Molossande, Professora do 

Ensino Primário Auxiliar do 6.° Escalão, no quadro de pessoal da 

Direcção Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia. . '

Despacho n.® 3020/15: ; ,

Nomeia definitivamente Antónia Tchissoca, Professora do Ensino 

Primário Auxiliar do 1.® Escalão, no quadro de pessoal da Direcção 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia.

' Despacho n.° 3021/15:
Nomeia definitivamente Balbina Vila, Professora do Ensino Primário 

Auxiliar do 4.° Escalão, no quadro de pessoal da Direcção Provincial de 

Educação, Ciência e Tecnologia.

* Despacho n.® 3022/15:
Nomeia definitivamente Divaldo Admir Tchikambi, Professor do

Ensino Primário Auxiliar do 5.° Escalão, no quadro de pessoal da 

Direcção Provincial de, liducação, Ciência e Tecnologia.

cargo de Assessor pan

3.’ Classe do Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa I 

da Cidade de Luanda. , I
Despacho n.° 3032/15: . .

Nomeia Hernâni Sérgio Domingos Guedes Machado para a categona 

Técnico Médio de 3.° Classe do Gabinete do Presidente da Comissão

• Administrativa da Cidade de Luanda. •

Despacho n.® 3033/15:
Nomeia Katiana Arlinda da Cruz Gomes para o cargo de Secretaria 

Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa da Cidade 

Luanda.

ÓRGÃOS AUXILIARES 
DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

SECRETARIA GERAI

Despacho n.° 2987/15 '
de 23 de Abril

Por conveniência de serviço público;

Em conformidade com çs poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com a 

alínea g) do n.° l do artigo 28.° do Decreto Presidencial 

. n.° 193/13, de 20 de Novembro, determino:



y SÉRIE — N.° 75 — DE 23 DE ABRIL DE 2015

É Kelson Paulo Rangel Guilherme nomeado interi­

namente para em comissão de serviço exercer o cargo de 
i Director do Gabinete de Tecnologias de Informação da 

! Secretaria Geral do Presidente da República.

Publique-se. .. .

; Luanda, aos 6 de Abril de 2015.

O Secretário Geral, Manuel da Cruz Neto.
r __________________________________________________________________________________ .

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
F _________ • ■

Despacho n.° 2988/15
de 23 de Abril

. Por conveniência de serviço público; ,
Em conformidade com os poderes delegados pelo*

• Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com

; as disposições combinadas dos n.os 1 e 4, do artigo 2.°, 
do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e 
da alínea d), do n.° 1, do artigo 4.°, do Estatuto Orgânico, 

do Ministério das ’ Finanças, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 299/14, de 4 de Dezembro, determino:

1. É Eva Daniel Vicente de Almeida, Encarregada 

Qualificada, desvinculada dos serviços, para efeitos de 
reforma, nos termos do n.° 1, do artigo 32.°, do Decreto 

n.° 25/91, de 29 de Junho.
t / 2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 13 de Abril de 2015. ..

0 Secretário de Estado do Tesouro, Leonel Felisberto 
daSilva.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

Despacho n.° 2989/15
dc 23 dc Abril

/ • *

Considerando que o Decreto Presidencial n.° 163/14, 

de 18 de Junho, estabelece as Regras Especiais de Ingresso 
nas carreiras e de passagem à reforma dos funcionários 
públicos que cessaram funções de chefia, no âmbito da 
vigência dos Decretos Legislativos Presidenciais n.os2/13, 

de 25 de Junho, e 3/13, de 23 de Agosto;
Tendo sido, o funcionário João Alberto, abrangido pelos 

requisitos estabelecidos no referido diploma;
. Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nós termos do artigo 137.° 
da Constituição da República de Angola, e de acordo 
com o artigo 2.° do Decreto Presidencial h.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, qué aprova o 
Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, determino:

É o funcionário João Alberto desvinculado do quadro 

de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Florestal, para 
efeitos de reforma, nos termos da alínea c) do artigo 5.° do 

Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho.

Publique-se.

Luanda, aos 6 de Abril de 2015., '

' O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 2990/15
J ’ . de 23 de Abril

Considerando que o Decreto Presidencial n.° 163/14, 
de 18 de Junho, estabelece as Regras Especiais de Ingresso 
nas carreiras e de passagem à reforma dos funcionários 
públicos que cessaram funções de chefia, no âmbito da 
vigência dos Decretos Legislativos Presidenciais n.os 2/13, 
de 25 de Junho, e 3/13, de 23 de Agosto;

Tendo sido, o funcionário Miguel José de Almeida, abran­
gido pelos requisitos estabelecidos no referido diploma;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 
da Constituição da República de Angola, e de acordo • 
com o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 
de Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° 
do Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que 
aprova o Estatuto Orgânico dp Ministério da Agricultura, 

determino:
É o funcionário Miguel José de Almeida desvinculado do 

quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Florestal, 
para efeitos de reforma, nos termos da alínea c) do artigo 5® 
do Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho.

. Publique-se..

Luanda, aos 6 de Abril de 2015.

OMinistro, Afonso Pedro Canga.

Despacho n.° 2991/15 
de 23 de Abril

Considerando que o Decreto Presidencial n.° 163/J4, 

de 18 de Junho, estabelece as Regras Especiais de Ingresso 

nas carreiras e de passagem à reforma dos funcionários 

públicos que cessaram funções de chefia, no âmbito da 

vigência dos Decretos Legislativos Presidenciais n.os 2/13, 
de 25 de Junho, e 3/13, de 23 de Agosto;

Tendo sido, a funcionária Maria Margarida,,abrangida 

pelos requisitos estabelecidos no referido diploma;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 
o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 
Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova 

o Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, deter­
mino: X



1040
- DIÁRIO DA REPÚR!^

. É a funcionária Maria Margarida desvinculada do qua­

dro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Florestal, 

para efeitos de reforma, nos termos da alínea c) do artigo 5. 

do Decreto Presidencial n.° 163/14, de 18 de Junho *

Publique-se.

Luanda, aos 6 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

. Despacho n.° 2992/15
dc23dcAbriL

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro combinado com a alínea k) do artigo 5.° do 

. Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9,de Maio, que aprova 

o Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, deter- _ 

mino: . "

É a funcionaria Aida Filomena de Almeida, Chefe de 

Secção, desvinculada do quadro de-pessoal do Instituto ’ 

Nacional dos Cereais, para efeitos de reforma, por reunir as 

condições necessárias exigidas por lei.

Publique-se.

Luanda, aos 6 de Abril de 2015.

O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Tendosido.ofuncionário Venâncio FernandoMuafanat 

abrangido pelos requisitos estabelecidos no referido dipU

Em conformidade com os poderes, delegados ^ 

Presidente da República, nos termos do artigo 137»xI 

Constituição da República de Angola, e de acordo cd 

0 artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 u 

Fevereiro, combinado com a alínea k) do artigo 5.°I 

. Decreto Presidencial n.° 100/14, de 9 de Maio, que aprova I 

0 Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, deter-1 

mino: I

É 0 funcionário Venâncio Fernando Muafangeyojéc-1 

nico Médio Principal de 2.a Classe, promovido à categoria I 

de Técnico Médio Principal de l.a Classe, nos termos & I 

n.°2 do artigo 24.° do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho. I

Publique-se. I

Luanda,aos6deAbrilde2015. I

O Ministro, Afonso Pedro Canga: I

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 2993/15
de 23 de Abril .

Em conformidade com os poderes delegados pelo

Despacho n.° 2995/15 I
. * dc 23 de Abril I

Considerando que o Decreto-Lei n.° 10/94, de 24 de 

Junho, sobre 0 regime jurídico das férias, faltas e licenças, 

prevê no seu artigo 32.° e seguintes, a figura da licença ili­

mitada;

Em conformidade com os poderes delegados peo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137. da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com 

1 ‘ 0 artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de

Presidente da República, nos termos do artigo 137». da ° g° ° i 72 Li 5 »do Decreto
Constituição da Renúhlira dP . a. t^u ™ Fevereiro, conjugado cotn a ahnea i) do arttgo 5. doDecreto
Constituição da República de Angola, e de acordo com 

o artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 de 

Fevereiro, combinado com a. alínea g) do artigo 5? do V0™ ’ ” 7e“ Apoio »

Decreto Presidencial n.» 100/14, de 9 de Maio, que aprova tU'K,°nana ™ P

o Estatuto Orgânico do Ministério da Agricultura, deter­

mino:

E Aida Filomena de Almeida exonerada do cargo de Chefe 

de Secção de Serviços Administrativos do Instituto Nacional 

dos Cereais do Kwanza-Norte, para o qual havia sido nomeada 

por Despacho Interno n.° 37/13, de 8 de Fevereiro do Ministro 

da Agricultura. '

Publique-se.

Luanda, aos 6 de Abril de 2015.

., O Ministro, Afonso Pedro Canga.

Presidencial n.° 92/14, de 25 de Abril, determino:

É concedida a Sandra António Felipe da SilvaXhon-

Desenvolvimento da Indústria Pesqueira e da Aquicultura, I 

licença ilimitada, ao abrigo do disposto nos artigos 32. e I 

33.° do Decreto-Lei n.° 10/94, de 24 de Junho. • I

Publique-se. 1

Luanda, aos 27 de Fevereiro de 2015. 1
A Ministra,. Victória Francisco Lopes. Cristóvão de 1

BarrosNeto. 1

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

Despacho n.° 2994/15
dc 23 dc Abril

Considerando que o Decreto Presidencial n.° 163/14, 

de 18 de Junho, estabelece as Regras Especiais de Ingresso 

nas carreiras e de passagem à reforma dos fpncionários 

públicos que cessaram funções de chefia, no âmbito da 

vigência dos Decretos Legislativos Presidenciais n-05 2/13, 

de 25 de Junho, e 3/13, de 23 de Agosto;

Despacho n.° 2996/15
dc 23 dc Abril

Por conveniência de serviço;

. Em conformidade com os poderes delegados do 

Presidente da República, nos termos do artigó 137.° da 

Constituição da República de Angolp, e de acordo como o 

n.° 1 do artigo 7.° do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, 

determino:



II sÉRIE — N.° 75 — DE 23 DE ABRIL DE 2015

É António Cruz Fonseca Neto nomeado em comissão de 
serviço para o cargo de Director do Gabinete do Secretário 
de Estado para os Transportes Terrestres.

Este Despacho entra imediatamente em vigor. ’ •

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Março de 20 b5.

0 Ministro, Augusto da Silva Tomás.

Despacho n.° 2997/15
dc 23 dc Abril

Convindo prover os cargos de chefia do Instituto Nacio­
nal dos Caminhos de Ferro de Angola, em conformidade 
com o seu Estatuto Orgânico, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 3/15, de 2 de Janeiro;

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 
da Constituição da República de Angola, e de acordo 
com os n.os 1 e 4. do artigo 2.° do Decreto Presidencial 
n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e do artigo 8.° do Decreto-Lei 
n.° 12/94, de 1 de Julho, determino:

1. É Dinamuene Constantino Cumba nomeado, em comis­

são de serviço, para o cargo de Chefe do Departamento de 
Apoio ao Director Geral do Instituto Nacional dos Caminhos 
de Ferro de Angola.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Março de 201.5. >

0 Ministro, Augusto da Silva Tomás.

Despacho n.° 2998/15
de 23 de Abril

Convindo prover os Órgãos de Gestão do Instituto Hidro­

gráfico e de Sinalização Marítima de Angola, em conformi­

dade com o seu Estatuto Orgânico, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 5/15, de 2 de Janeiro; .

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com os n.os 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial 

n.°6/10, de 24 de Fevereiro, e dp artigo 7.° do Decreto-Lei 

n.° 12/94, de 1 de Julho, determino:
1. É Manuel Narciso nomeado, em comissão de ser­

viço, para o cargo de Director Geral-Adjunto do Instituto 

Hidrográfico e de Sinalização Marítima de Angola.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Março de 2015.

. O Ministro, Augusto da Silva Tomás.

, 1041

Despacho n.° 2999/15
dc 23 de Abril

Convindo prover os Óigãos de Gestão do Instituto Nacional 

da Aviação Civil, em conformidade com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 2/15, de 2 de 

Janeiro; - .

Por conveniência de serviço;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com os n.os 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial 

n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e do. artigo 8.° do Decreto-Lei 

n.° 12/94, de 1 de Julho, determino:
1. É Rui Pàulo de Andrade Teles Carreira nomeado, em 

comissão de serviço, para o cargo de Director Geral-Adjunto 
para a Área de Operações do Instituto Nacional da Aviação • 

Civil.
2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Março de 2015. .

O Ministro, Augusto da Silva Tomás.

Despacho n.° 3000/15
de 23 de Abril

Convindo prover os cargos de Direcção do Conselho 

Nacional de Carregadores, em conformidade com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial n.° 330/14, de 30 

de Dezembro;
Por conveniência de serviço;.

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nós termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com os 

n.os 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial n.° 6/10, de 24 

de Fevereiro, e do n.° 1 do artigo 7.° do Decreto-Lei n.° 12/94, 

de 1 de Julho, determino:
1. É Rui Manuel Moita nomeado, em comissão de ser­

viço, para o cargo de Director Geral-Adjunto para a Área 

Técnica do Conselho Nacional de Carregadores.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .

Luanda, aos 3 de Março de 2015.

O Ministro, Augusto dá Silva Tomás.

Despacho n.° 3001/15
de 23 de Abril

Convindo prover os cargos de Direcção do Conselho 

Nacional de Carregadores, em conformidade com o seu Estatuto 

Orgânico, aprovado pelç Decreto Presidencial n.° 330/14, de 30 

de Dezembro;



1042
DIÁRIO DA REPÚBLIC(

Por conveniência de serviço; ’ Estudos, Planeamento e Estatística, do MinistériodaCiên»

Em conformidade com os poderes delegados pelo e Tecnologia, para qual havia sido nomeada por Desp*

Presidente da República, nos. termos do artigo 137.° • n.° 1340/14, de 4 de Agosto.

da Constituição da República de Angola, e de acordo 2- O presente Despacho entra imediatamente em vigw. 

com os n.os 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial Publique-se.. ' . •

n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e do artigo 8.° do Decreto-Lei • ,Luandaj aos 23 de Março de 20,5

n.° 12/94, de 1 de Julho, determino:

1. É Isabel Cristina Gustavo Ferreira de Ceita Bragança A Ministra, Maria Cândida Pereira Teixeira.

nomeada, em comissão de serviço, para o cargo de Directora ---------------------------------

Geral-Adjunta para a Área de Administração e Finanças do '• Despacho n.° 3004/15
Conselho Nacional de Carregadores. * , de23 de Abril

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor. Em conformidade com os poderes delegados pelo

Publique-se. * Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da
o Constituição da República de Angola, e dé acordocombo

uan a, aos o e arço e 015. disposto na alínea h) do artigo 5.° do Decreto Presidencial

O Ministro, Augusto da Silva Tomás. n° de 9 de Maio, conjugado com o artigo 7.° do

Despacho n.° 3002/15
dc 23 dc Abril

Convindo prover os Órgãos de Gestão do. Instituto 

Marítimo e Portuário de Angola, em conformidade com o 

seu Estatuto Orgânico, aprovado pelo Decreto Presidencial 

n.° 328/14, de 29 de Dezembro; •

Por conveniência de serviço; " ‘ •

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137:° 

da Constituição da República de Angola, e de acordo 

com os n.05 1 e 4 do artigo 2.° do Decreto Presidencial 

n.° 6/10, de 24 de Fevereiro, e do artigo 8.D do Decreto-Lei 

n.° 12/94, de 1 de Julho, determino:

1. E Angelina Conceição António N’Ganzi nomeada, 

em comissão de serviço, para o cargo de Directora Geral- 

- Adjunta para a Áréa de Administração e Finanças do Ins­

tituto Marítimo e Portuário de Angola.

2. Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Março de 2015.

O Ministro, Augusto da Silva Tomás.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA .

Decreto n.° 26/97 de 4 de Abril determino: • I

1. É Marinela Cláudia dos. Santos Cadete, Técnica de I

3.a Classe, exonerada da função de Secretária, no Gabinete I 

do Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia, parado I 

qual havia sido nomeada por Despacho Interno n.° 078/1.02/1 

GAB.MESCT/2011, de 7 de Março. I

2.0 presente.Despacho entra imediatamente em vigor, I

. Publique-se. . , I

Luanda, áos 10 de Abril de 2015 . I

A Mipistra, Maria Cândida Pereira Teixeira. I

Despacho n.° 3005/15 |
de 23 de Abril I

Em conformidade com os poderes delegados pelo I 

Presidente da República, nos termos do artigo 137. da I 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o | 

disposto na alínea h) do artigo 5.° do Decreto Presidencial 

n.° 101/14, de 9 de Maio determino: . 4

1. É nomeada em comissão de serviço Rosa Londa 

Bravo Garcia, Técnica Superior de 2.a Classe, para exercer o 

cargo de Directora Geral-Adjunta para Área Administrativa 

do Centro Tecnológico Nacional do Ministério da Ciência e 

Tecnologia.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Despacho n.° 3003/15 .
de 23 de Abril

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

disposto na alínea h) do artigo 5.° do Decreto Presidencial 

n.° 101/14, de 9 de Maio, no âmbito da implementação do 

Decreto Legislativo Presidencial n.° 3/13, de 23 de Agosto 

determino:

1. É Rosa Londa Bravo Garcia, com a categoria de 

Técnica Superior de 2.a Classe, exonerada do cargo de 

Chefe do Departamento de Planeamento, do Gabinete de

Luanda, aos 23 de Março de 2015.

A Ministra, Maria Cândida Pereira Teixeira.

Despacho n.° 3006/15
dc 23 dc Abril

Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente 

da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 

República de Angola, e de acordo como o disposto na alíneah) 

do artigo 5.° do Decreto Presidencial n.° 101/14, de 9 de Maio, 

conjugado com artigo 7.° do Decreto n.° 26/97 de 4 de Abril, 

determino:



jjSÉRíE—N.°75 — DE 23 DE ABRIL DE 2015

I.È  nomeada em comissão de serviço Domingas Manuel 

Pedro para exercer a função de Técnica de Informática do 

Gabinete do Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia, 

com a categoria de Técnica de 3.a Classe.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor, 

com efeitos a partir de 1 de Março de 2015.

Publique-se.

Luanda, ads 10 de Abril de.2015.
| A Ministra, Maria Cândida Pereira Teixeira.

p Despacho n.° 3007/15 i

; de 23 de Abril

Em conformidade com os poderes delegados pelo

: Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo como o

‘ disposto na alínea h) do artigo 5.° do Decreto Presidencial 

n° 101/14, de 9 de Maio, conjugado com artigo 7.° do

Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, determino:

1. E nomeada em comissão de serviço Manuela Luísa 

de Oliveira para exercer a função de Secretária do Gabinete 

. do Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia, com a 

categoria de Técnica de 3.a Classe.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor,t 

com efeitos a partir de 1 de Março de 2015.

Publique-se. '

Luanda, aos I0.de Abril de 2015.

A Ministra, Maria Cândida Pereira Teixeira. .

Despacho n.° 3008/15
de 23 de Abril

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e ,de acordo como o 

disposto na alínea h) do artigo 5.° do Decreto Presidencial 

n.° 101/14, de 9 de Maio, conjugado com artigo 7.° do 

Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, determino:

1. É nomeado em comissão de serviço Cristóvão da Silva 

Domingos para exercer a função de Funcionário Administrativo 

do Gabinete do Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia, 

com a categoria de Oficial Administrativo Principal.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor,
I :

com efeitos a partir de 1 de Março de 2015.

Publique-se.

Luanda, aos 10 de Abril de 2015.

A Ministra, Maria Cândida Pereira Teixeira.

 •  1043

GOVERNO PROVINCIAL DE BENGUELA

Despacho n.° 3009/15
de 23 de Abril

A requerimento do funcionário publicado no Diário da 

República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos para a apo­

sentação dos funcionários públicos, e do n.° 1 do artigo 32.° 

do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa da extin­

ção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­
petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° da 
Lei n.° 17/10, publicado ,no Diário da República n.° Í42, 

I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
1. É Ngando Huambo, Professor do Ensino Primário 

Auxiliar do l.° Escaíão, Agente n.° 05588736, colocado 

na Escola do Ensino Primário BG/048, no Município do 

Bocoio, desvinculado dos serviços, a seu pedido, para efei­

tos de aposentação.
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 3010/15 ;
de 23 de Abril

A requerimento do funcionário publicado no Diário da 

República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos para a apo­

sentação dos funcionários públicos, e do n.° 1 do artigo 32.° 

do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa da extin­

ção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­

petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° da 

Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 

I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
1. É Julieta Catarina, Professora do Ensino Primário 

Auxiliar do 2.° Escalão, Agente n.° 05576302, colocada 

na Escola do Ensino Primário BG-1043, no Município de 

Benguela, desvinculada dos serviços, a seu pedido, para 

efeitos de aposentação.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

I0.de


1044
DIÁRIODarepó^

para a aposentação dos funcionários públicos, e don’i 

artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre^

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

-petência que lhe é conferida peia alínea e) do artigo 

Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° |r 

I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização,! 

Funcionamento dos Órgãos da Administração Local J 

Estado, determina o seguinte; I

1. É João Agostinho, Agente n.° 05588966, exonerai 

das funções de Director da Escola do Ensino Primário li 

de junho, no Município do Bocoio, peio qual havias}! 

nomeado por Despacho Interno n.p 057/08.02.03.03.0:1 

GGAPB/2007 de 14 de Fevereiro de 2007. I
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-rse. |

Gabinete do Governador Provincial de Benguela,aosjl 

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Fraim 

Maria dos Anjos. . ' .

Despacho n.° 3011/15
dc 23 de Abril

A requerimento do funcionário publicado no Diário da da extinção da relação jurídica de emprego; 

República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos para a apo­

sentação dos funcionários públicos, e do n.° 1 do artigo 32.° 

do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa da extin­

ção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­

petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° da 

Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 

I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 

Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte: .

1. É Belchior Cipriano, Professor do Ensino Primário 

Auxiliar do l.° Escalão, Agente n.° 05564061, colocado na 

Escola do 1 Nível n.° 11 — Joaquim Kapango, no Município 

de Benguela, desvinculado dos serviços, a seu pedido, para 

efeitos de aposentação. '

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos. .
Despacho n.° 3014/15 I

dc 23 de Abril I

Por conveniência de serviço; - I

Ao abrigo .das disposições constatantes no Decreto-Lã | 

n.° 12/94, de 1 de Julho, publicado no Diário da /fepwMraI 

n.°26,1 série, sobre o Regime Jurídico e condições de ew| 

cicio de cargos de Direcção e Chefia; I

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo I 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo W.1 

.da Lei n’° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Díanoil 

República n.° 142,1 série, de 29 de Julho de 2010—UH 

Organização é Funcionamento dos Órgãos da Administração I 

Local do Estado, determina o seguinte: . |

1. É José dos Santos Varelá, Professor Primário Auxto 1 

■dó 6.° Escalão, Agente n.° 11267752, exonerado doca$I 

de Subdirector Administrativo da Escola do Ensino Especial 1 

de Benguela, para o qual havia sido nomeado por Despacho I 

Interno n.° 01/EEEB/BG/08, de 7 de Janeiro. i

2; O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 1

Publique-se. 1

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos3l

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 3012/15
de 23 de Abril

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 

do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de l de Abril, publicado no ‘ 

Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos' ♦ 

para a aposentação dos funcionários públicos, e do n.° 1 do. 

artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre causa 

da extinção da relação jurídica de emprego;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 

da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 

I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 

Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:

1. É João Agostinho, Professor do Ensino Primário 

Auxiliar do l.° Escalão, Agente n.° 05588966, colocado

- na Escola Primária n.a BG 7016 Deolinda Rodrigues, no 

Município do Bocoio, desvinculado dos serviços, a seu 

pedido, para efeitos de aposentação.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. ' .

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 3013/15 »
dc 23 de Abril

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição 

do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1 de Abril, publicado no 

Diário da República n.° 60,1 série, sobre os procedimentos

Despacho n.° 3015/15 1
dc 23 dc Abril l

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposição I 

do n.° 1 do Despacho n.° 3/09, de 1- de Abril, publicado n» ’ 

Diário da República n °60,1 série, sobre os procedimentos 

para a aposentação dos funcionários públicos; e do n” 1 

artigo 32.» do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, sobre caus» 

da extinção da relação jurídica de emprego;



1045
II SÉRIE—N.° 75 — DE 23 DE ABRIL DE 2015

0 Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da República n.° 142, 
I série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização e 
Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
l.ÉNgando  Huambo, Agente n.°'05588730, exonerado 

das funções de Director da Escola do Ensino Primário de 
[ Chicuma, no Município do Bocoio, pelo qual havia sido 
• nomeado por Despacho Interno n.°'103/08.02.03.03.01/ 
‘ GGAPB/07, de 14 de Fevereiro.
j- 2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

[ Publique-se.

t Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31
■ de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 
’ Maria dos Anjos.

Despacho n.° 3016/15
dc 23 de Abril

Por conveniência de serviço;
Nos termos do n.° 1 do artigo 42.° do Decreto Presidencial 

n.° 16/11, publicado no Diário da República n.° 6, I série, 
de 11 de Janeiro, que aprova o Estatuto do Subsistema do 
Ensino Geral; ;

0 Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 
República n.° 142,1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração j 
Local do Estado, determina o seguinte:

1. É José Laurindo, Professor do Ensino Primário 

Auxiliar do 5.°. Escalão, Agente n.° 08081736, nomeado 

para, em comissão .ordinária de serviço, exercer o cargo 
de Subdirector Pedagógico da Escola do Ensino Primário 
Gaspar Vanhale, n.° BG 6066, Município do Balombo, 
Província de Benguela.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.

Despacho n.° 3017/15
de 23 de Abril

Por conveniência de serviço;
Nos termos do n.° 1 do artigo 42.° do Decreto Presidencial 

n.° 16/11, publicado no Diário da República n.° 6, I série, 
de 11 de Janeiro, que aprova o Estatuto do Subsistema do 

Ensino Geral;
O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 

da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da

República n.° 142,1 série, de 29 de Julho, de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 
Local do Estado, determina o seguinte: '

1. É Bernardo César, Professor do I Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 6.° Escalão, Agente n.° 08081699, 
nomeado para ém comissão ordinária de serviço, exer­
cer ó cargo de Subdirector Pedagógico da Escola do 
Ensino Primário do Chindumbo, n.° BG6091, Comuna do 
Chindumbo, Município do Balombo, Província de Benguela.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. '

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos. ' .

. Despacho n.° 3018/15
. dc 23 dc Abril

. A requerimento da funcionària, ao abrigo da disposição 
constante na alínea b) do artigo l.° e do n.° 2 do artigo 2.°, 
do Decreto n.° 22/96, de 23 de Agosto, sobre nomeação 

definitiva; .
O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­

petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° da Lei 
n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da República 
n.° 142,1 Série, dê 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:
, l.° — É Ana Nacacu Ngungue, Professora do Ensino 

Primário Auxiliar do 6.° Escalão, Agente n.° 11738855, 
nomeada definitivamente no quadro do pessoal da Direc­
ção Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia, nos. 
termos da alínea b) do artigo 1.° e do n.° 2 do artigo 2.°, do 

Decreto n.° 22/96, de 23 de Agosto.
2.° —O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.’

. Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 
de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

Despacho n.° 3019/15 
de 23 de Abril

A requerimento da funcionària, ao abrigo da disposição 
constante na alínea b) do artigo l.° e do n.° 2 do artigo 2.°, 
do Decreto n.° 22/96, de 23*  de Agosto, sobre nomeação 

definitiva;
O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da com­

petência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° da Lei 
n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da República 
n? 142,1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, determina o seguinte:



1046
d1ÁRIODare^

Educação, Ciência e Tecnologia, nos termos da alíneak 
artigo 1.° e do n.° 2 do artigo 2.°, do Decreto n.° 22/96 I*  

deAgosto. '

2.° —O presente Despacho entra imediatamente em 

Publique-se.
I X I

Gabinete do Governador Provincial de BenguelaJ 
de Dezembro de 2014. — O Governádor, Isaac Fro/J 

Maria dos Anjos.

1. ° — É Ângela Verónica.Molossande, Professora do

Ensino Primário Auxiliar do 6.° Escalão, Agente n.° 88261719, 

nomeada definitivamente no quadro do pessoal da Direcção 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia, nos termos 

da alínea b) do artigo 1.° e do n.° 2 do artigo 2.°, do Decreto 

n.° 22/96, de 23 de Agosto. . .
2. °—O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 31 . ---------------- I

de Dezembro de 2014. — O Governador, Isaac Francisco Despacho n.° 3022/15 I

Maria dos Anjos- ’ de 23 de Abril I

A requerimento do funcionário, ao abrigo da disposifil 

■ . , ' constante na alínea b) do artigo l.° e do n.° 2 do artigo?,!
Despacho n? 3020/15 do Decreto n.° 22/96, de 23 de Agosto, sobre nomeU

. . . . definitiva; |
A requenmento da funaonána, ao abrigo da disposição Q Govemador Provincial de Benguela, ao abrigot| 

constante na alínea b) do artigo 1? e do n.’ 2 do artigo 2.», do competência que lhe é conferida pela alínea e) dó artigo«I 

Decreto n.° 22/96, de 23 de Agosto, sobre nomeação definitiva; da Lei n» de 29 de Julho, publicada no DíórMl
O Govemador Provincial de Benguela, ao abrigo da República n.° Í42; 1 série, de 29 de Julho de 2010-lã*|  

., competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 195 Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administra^ | 

. da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da Local do Estado, determina o seguinte:
República n.°142,1 série, de 29 de Julho de 2010 v Lei da l.° — ÉDivaldo Admir Tchikambi, Professor do Ensa] 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração Primário Auxiliar do 5.° Escalão, Agente n.° 080TO 

Local do Estado, determina o seguinte:
1. ° —- É Antónia Tchissoca, Professora do Ensino Primário . 

Auxiliar do l.° Escalão, Agente n.° 08132770, nomeada defi­

nitivamente no quadro do pessoal da Direcção Provincial de n.° 22/96, de 23 de Agosto. 

Educação, Ciência e Tecnologia, nos termos da alínea b) do 

artigo 1.° e do n.° 2 do artigo 2.°, do Decreto n ® 22/96, de 23 

deAgosto.

2. ° ■— O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

■ Gabinete do Govemador Provincial de Benguela, aos 31 

de Dezembro de. 2014. — O Govemador, Isaac Francisco 

Maria dos Anjos.

nomeado definitivamente no quadro do pessoal daDirecçàl 

Provincial de Educação, Ciência e Tecnologia, nos tem 
da alínea b) do artigo 1.° e do n.° 2 do artigo 2., do Dectóa I

2.°—O presente Despacho entra imediatamente em I

Publique-se. I
■ Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos51 

de Dezembro de 2014. —O Governador, Isaac Franciw 1

Maria dos Anjos.

COMISSÃO ADMINISTRATIVA 
DA CIDADE DE LUANDA

Despacho n.° 3021/15 
de 23 de Abril

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 

constante na alínea b) do artigo 1,° e do n.° 2 do artigo 2.°, 

do Decreto n.° 22/96, de 23 de Agosto, sobre nomeação 

definitiva;

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 

competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicada no Diário da 

República n.° 142,1 série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:
l.°  — É Balbina Vita, Professora do Ensino Primário 

Auxiliar do 4.” Escalão, Agente n.° 08132770, nomeada defi­

nitivamente no quadro do pessoal da Direcção Provincial de

Despacho n.° 3023/15 l
de 23 de Abril I

Por conveniência de serviço; 1
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade & I 

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52.° e do artigo51 1 

ambos da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei de OrganiW0 1 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local i 

Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23.° e do n.° 11 
artigo 17.° ambos do Decreto Presidencial n.° 52/15,de- i 
de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município & l 

' Luanda, determina o seguinte: I
1. É Maria dos Anjos Peixoto da Silva nomeada

em comissão de serviço exercer, a categoria de Escritura- 
-Dactilógrafa do Gabinete do Presidente da Comiss» 
Administrativa da Cidade de Luanda.



HSÉRIE — N.° 75 — DE 23 DE ABRIL DE 2015

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. .. . . . , • .

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 1'3 
de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira.

Despacho n.° 3024/15
dc 23 de Abril

Por conveniência de serviço;
Ò Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52.° e.do artigo 53.° 
ambos da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei de Organização 

' edo Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, conjugado com a alínea i) do n.° 1 do artigo 15.° e 
don.° 1 do artigo 17.° ambos do Decreto Presidencial 

. n.°52/15, de 2 de Março, que aprova o Estatuto Órgânico do 

Município de Luanda, determina o seguinte:
1. E Delfina Sebastião Pedro nomeada para em comissão 

‘ de serviço exercer o cargo de Secretária Geral da Comissão 
Administrativa da Cidade de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 
de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira.

Despacho n.° 3025/15
dc 23 de Abril

Por conveniência de serviço; 1

0 Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 
Luanda, nos termos da al ínea d) do artigo 52.° e do artigo 53.°, 
ambos da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei de Organização 
edo Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, conjugado com a alínea i) do n.° 1 do artigo 15.° 
edo n.° 1 do artigo 17.° ambos do Decreto Presidencial 
n.° 52/15, de 2 de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do 
Município de Luanda, determina o seguinte:

1. E Gaspar Tavares nomeado para em comissão de ser­
viço exercer o cargo de Director Municipal dos Registos da 
Comissão Administrativa da Cidade de Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediataménte em vigor.

Publique-se. " ;

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 
de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira.

Despacho n.° 3026/15
de 23 dc Abril

Por conveniência de serviço;
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda, nos termos da alínea.d) do artigo 52.° e do artigo 53.° 
ambos da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho—Lei de Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do- 

Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23.° e do n.° 1 do 

, ■ . 1047

artigo 17.° ambos do Decreto Presidencial n.° 52/15, de 2 
de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município de 
Luanda, determina o seguinte:

L É Naulila Masisa Femandes André nomeada para 

em comissão de serviço exercer o cargo de Directora dõ 
Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa da 
Cidade de Luanda.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.. •

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 
de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira.

Despacho n.° 3027/15 
dc 23 dc Abril

Por conveniência de serviço;
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52.° e do artigo 53.° 
ambos da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho—Lei de Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23.° e do n.° 1 do • 
artigo 17.° ambos do Decreto Presidencial n.° 52/15, de 2 
de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município de 
Luanda, determina o seguinte: > ’. .

1. É Noelma Augusto Soares da Cunha nomeada para em 

comissão de serviço exercer o cargo de Directora-Adjunta 
do Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa da 

Cidade de Luanda. .
2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se. '

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 
dé Março de 2015.—- O Presidente, José Tavares Ferreira.

. Despacho n.° 3028/15
de 23 de Abril

Por conveniência de serviço;
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52.° e do artigo 53.° 
ambos da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho—Lei de Organização 
è do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23.° e do n.° 1 do 
artigo 17.° ambos do Decreto Presidencial n.° 52/15, de 2 
de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município de 
Luanda, determina o seguinte:

1. É Sérgio Caetano da Costa Camões nomeado para 

em comissão de serviço exercer o cargo de Assessor para 
Área Económica do Gabinete do Presidente da Comissão 

Administrativa da Cidade de Luanda.
2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

. Publique-se.

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 
de Março de 2015. —-O Presidente, José Tavares Ferreira.



DIÁRIO DA REPÚ6ht
1048 —--------- -----------

Despacho n.° 3029/15
dc 23 dc Abril

Por conveniência de serviço;
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52,°e do artigo 53.°, 

ambos da Lei n? 17/10, de 29 de Juího—Lei de Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23.° e do n.° 1 do 

artigo 17?, ambos do Decreto. Presidencial n.° 52/15, de 2 

de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município de 

Luanda, determina o seguinte:
1. É Ivandro Ferreira Lopes nomeado para em comissão 

de serviço exercer o cargo de Assessor para Organização 
Administrativa e Apoio aos Órgãos Distritais do Gabinete 

do Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda.
2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. •

artigo 17.°, ambos do Decreto Presidencial n? 52/]$ 

de Março, que aprova ,o Estatuto

Luanda, determina o seguinte:
1\ É João Garcia Muhongo nomeado para em coU 

de serviço exercer a categoria de Técnico Médio de3.’M 
do Gabinete do Presidente da Comissão Administrai^J 

Cidade de Luanda. j

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vi J 

. Publique-se. - I

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, ad 

de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares

Orgânico do Muni J

> Despacho n.° 3032/15 , I
dc 23 de Abril I

Por conveniência de serviço;
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidadeèi

Publique-se.

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 
de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira.

Despacho n? 3030/15 
de 23 dc Abril

Por conveniência de serviço; .

O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 
Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52? e do artigo 53? 

ambos da Lei n? 17/10, de 29 de Julho - Lei de Organização 

e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 

Estado, conjugado com o n? 2 do artigo 23? e do n? T do 

artigo 17?, ambos do Decreto Presidencial n? 52/15, de 2‘ 

de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município de 

Luanda, determina o seguinte: < ■
I. É Manuel Silva Lopes Cruz nomeado para em comis­

são de serviço exercer o cargo de Assessor para Área de 

Reconversão e Requalificação Urbana do Gabinete do 

Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda.

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 13 

de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira.

. Despacho n? 3031/15
de 23 de Abril

Por conveniência de serviço;
O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade de 

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52? e do artigo 53? 
ambos dã Lei n? 17/10, de 29 de Julho—Lei de Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local do 
Estado, conjugado com o n? 2 do artigo 23? e do n. 1 do

Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52? e doartigoílj 
ambos da Lei n? 17/10, de 29 de J ulho—Lei de Organizai 

e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Lo™ 
Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23? edon?Hl 
artigo 17?, ambos do Decreto Presidencial n? 52/15,à.l 

de Março, que aprova o Estatuto Orgânico dò Municípm 

Luanda, determina o seguinte: I

1. Hernâni Sérgio Domingos Guedes Machado nomeai 

para em comissão de serviço exercer a categoria de TM 
Médio de 3? Classe do Gabinete do Presidente daComi&| 

Administrativa da Cidade de Luanda. I

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor I 

Publique-se. •••■,. I

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos b 

de Março de 2015. O Presidente, José Tavares Ferrei

Despacho n? 3033/15 |
dc 23 de Abril _ |

. Por conveniência de serviço; , • - . I

. O Presidente da Comissão Administrativa da Cidade & I 
Luanda, nos termos da alínea d) do artigo 52? e do artigo53.1 

ambos da Lei n? 17/10, de 29 de Julho — Lei de Organiza^ I 
e do Funcionamento dos Órgãos da Administração Local& | 
Estado, conjugado com o n.° 2 do artigo 23? e do n.° 1H. 
artigo 17? ambos do Decreto Presidencial n? 52/15,de-1 
de Março, que aprova o Estatuto Orgânico do Município & l 

Luanda, determina o seguinte: I
1. É Katiana Ariinda da Cruz Gomes nomeada parl  

em comissão de serviço exercer o cargo de Secretària do l 
Gabinete do Presidente da Comissão Administrativa di l 
Cidade de Luanda. I

*

2.0 presente Despacho entra imediatamente em vigor. ' 

Publique-se.

Comissão Administrativa da Cidade de Luanda, aos 0 
de Março de 2015. — O Presidente, José Tavares Ferreira

O. E. 329 - m ■ 130 cx. - 1.N.-E.I*.  - 2015


